empregos do Estado da Bahia e a 16ª do país, esta Comissão pode verificar os efeitos da 

crise para a população local, em razão da paralisação das atividades do Estaleiro Enseada 

do Paraguaçu, consórcio contratado pela Petrobras para a produção de sondas para o pré-

sal. Foram demitidos mais de 6.700 (seis mil e setecentos) trabalhadores diretos e outros 

milhares de trabalhadores terceirizados das dezenas de empresas que prestavam serviço 

ou eram fornecedoras do Estaleiro. 

Na indústria da Iesa Óleo e Gás, em Charqueadas/RS, que produzia módulos de 

plataformas de petróleo para a Petrobrás, desde que se iniciou a operação Lava Jato, os